Б А Ш К О Р Т О С Т А Н РЕСПУБЛИКАЬЫ РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
Б Э Л Э Б Э Й Р А Й О Н Ы М У Н И Ц И П А Л Ь Ш Ш Н АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

Р А Й О Н Ы Х А К И М И Э Т Е РАЙОНА БЕЛЕБЕЕВСКИЙ РАЙОН

К А Р А Р

Я У / < ( ' . ( / , . { . . №

Об утверждении внутренних
документов, обеспечивающих
управление рисками нарушения
антимонопольного законодательства в
Администрации муниципального
района Белебеевский район
Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

• •-/ А ; . , / ^ | л-г л <

В соответствии с Положением об организации системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства
в Администрации муниципального района Белебеевский район Республики
Башкортостан, утвержденным постановлением Администрации муниципального
района Белебеевский район Республики Башкортостан от 05 ноября 2019г. № 1420
(в редакции от 19 ноября 2020г. № 1278)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

- карту рисков нарушения антимонопольного законодательства
Администрации муниципального района Белебеевский район Республики
Башкортостан на 2024г. (приложение 1).

- план мероприятий («дорожную карту») по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства Администрации муниципального района
Белебеевский район Республики Башкортостан на 2024г. (приложение 2).

- ключевые показатели эффективности функционирования системы
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства в Администрации муниципального района Белебеевский район
Республики Башкортостан на 2024г. (приложение 3).

2. Ответственным исполнителям обеспечить реализацию мероприятий
по минимизации и устранению комплаенс-рисков нарушения антимонопольного
законодательства в целях достижения высокой эффективности функционирования
антимонопольного комплаенса в Администрации муниципального района
Белебеевский район Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Администрации j И.А. Бадретдинов
БИЦ 2022 г., з. 12, т. 1000

Приложение 1
к постановлению Лдмипис i рации
муниципального района Ьелебеевский район
Республики Башкортостан
о ] «v-V» /ССиiij^i 2023 года № Э

Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства Администрации муниципального района
Ьелебеевский район Республики Башкортостан на 2024 год

№
п II

Уровни
рисков

Выявленные риски ()писание рисков

высоки и i lapyшения при
ос\ шее I влении закупок
товаров, работ. yc.'iyi для
обеспечения
муниципальных нужд в
рамках Федерального
чакона о г 05.04.2013
№ 44-ФЧ

1. Несоблюдение порядка и (или) формы
ооосновапия
нарушение
начальной
коп 1 рак га.
2. Нарушение

;акупок. в том числе
порядка определения

(максимально!!) цены

треоовапии оо
\ тверждении нормативных ;aipai на
обеспечение функций органа местного
самоуправления.
3. Выбор способа определения
поставщика (подрядчика, исполнителя).
повлекший ча собой нарушение
Федерально! о чакона.
4. Требование предоставления
документов. не предусмотренных
чаконодательс! вом РФ.
5. Включение в описание объекта
закупки требований, которые могут
повлечь ча собой ограничение
количества участников.
6. I lapyiiiciine порядка проведения

11ричины (условия)
возникновения рисков

1) НепрочрачносIь
ценообрачования чак\ паемых
товаров, paoo'i. услуг. а именно
01 с}I с 1вия калькуляции затрат
croiiMociH по каждомх т л е м е т л
чагра1.
2) 11едостагочпый уровень
внутренне] о контроля:
3) Недостаточный уровень
квалификации специалистов
(о rev 1С I вис профессиональную
переподготовку или повышение
квалификации в сфере закупок):
4) Неопределенность норм
дейсI в\ юшего законодательства,
либо их о]су гс I вис:
5) Недостаточные сроки для
проведения конку рсных
процеду р;
6) Наличие личной заинтере-
сованное! и. конфликта

11аличие
(отсутст

вис)
оетаточн

ых
рисков

незначи
1СЛЫЮС

Вероятн
ость

повтори
ого

вочпикн
овения
рисков

низкая

положений, которые
приводят или могут
привести к недопущению,
ограничению или
устранению конкуренции
на рынках товаров, работ,
услуг

условия для хозяйствующих субъектов. законодательства;
2) Недостаточный уровень
знаний, квалификации и опыт
специалистов;
3) Несвоевременное
отслеживание изменений
законодательства.

10. незначи
тельный

Нарушение при
предоставлении
муниципальных услуг

1. Нарушение сроков предоставления
муниципальных услуг.
2. Запрос дополнительных документов,
информации или сведений.
3. Предоставление необоснованных
преимуществ при оказании
муниципальных услуг.
4. Установление и (или) взимание не
предусмотрен н ых законодательством
Российской Федерации платежей при
предоставлении муниципальных услуг, а
также услуг. которые являются
необходим i,i ми и обязательными для
предоставления муниципальных услуг.
5. Необоснованный отказ в
предоставлении муниципальных услуг.

1) Загруженность специалистов;
2) Недостаточный уровень
квалификации специалистов;
3) Неправильное толкование
норм закона;
4) Наличие личной заинтересо-
ванности, конфликта интересов.

незначи
тельное

низкая

Заместитель главы Администрации Ф.Ш. Булатов